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ANOTACE

Tématem této bakalářské práce je vypracování finanční analýzy dvou stavebních podniků

a jejich následné porovnání. Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První

je teoretická část a zabývá se vysvětlením finanční analýzy, jejím užitím a popisem

jednotlivých metod. Ve druhé, praktické části je samotné vypracování finanční analýzy

vybraných podniků z jejich účetních uzávěrek na základě vědomostí získaných

v teoretické části. Výsledky jednotlivých metod jsou průběžně porovnávány a v závěru

vyhodnoceny.

ANNOTATION

The topic of this bachelor thesis is the elaboration of financial analysis of two construction

companies and their further comparison. The bachelor thesis is divided into two main

parts. The first is the theoretical part and deals with the explanation of financial analysis,

its use and description of individual methods. In the second, practical part is the

elaboration of financial analysis of selected companies from their financial statements

based on the knowledge gained in the theoretical part. The results of individual methods

are continuously compared and evaluated at the end.
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ÚVOD

Téma finanční analýza jsem si pro bakalářskou práci vybral z toho důvodu, že mě zaujalo

při vybírání a rozhodování. Jedním z dalších důvodů, proč zrovna pro toto téma byl, že

v současnosti je finanční analýza důležitou součástí při řízení společností a při zjišťování

její stability.

Cílem této práce je zpracování finanční analýzy dvou stavebních firem na základě znalostí

získaných v teoretické části. Celá analýza vychází z účetních výkazů z období 2014 až

2017.

Práce začíná teoretickou částí, kde je popsán význam finanční analýzy a její využití

v praxi, popis a vysvětlení jednotlivých metod, které je možné pro analýzu použít a dojít

díky nim k vyhodnocení.

Druhá část je praktická, zde je vybrána společnost PRIMA, akciová společnost, kterou

dobře znám už mnoho let. Přišla mi jako nejlepší kandidát na jeden z podniků, které chci

porovnat. Druhou společnost jsem vybral na základě tří hlavních kritérií – právní formy,

obratu a místa působnosti. Právní forma prvního podniku je akciová společnost, a proto

je dobré vybírat pro porovnání také akciovou společnost. Hledání jsem zúžil na oblast do

30 km v okolí sídla a našel jsem stavební společnost KOČÍ a.s., která měla srovnatelný

obrat. Podklady pro analýzu jsou účetní výkazy, ze kterých byly získány potřebné údaje

pro jednotlivé metody finanční analýzy. Výkazy jsou získány z veřejně dostupného

Veřejného rejstříku a Sbírky listin, která je zpracována Ministerstvem spravedlnosti

České republiky.

Na základě podkladů je zpracována finanční analýza pomocí vybraných metod

z teoretické části. Po zpracování analýzy jsou porovnány obě společnosti a vyhodnocena

jejich situace z pohledu finanční stability.

2

1. FINANČNÍ ANALÝZA

1.1. Co je to finanční analýza?

Finanční analýza je nástroj pro souhrnné vyhodnocení finančního stavu podniku a pro

rozhodování ve finančním řízení. Pro úspěšné řízení firmy je důležitý rozbor finanční

situace.

Ve finančních analýzách jsou obsažena hodnocení firemní minulosti, současnosti a

předpověď budoucí finanční situace firmy. Smyslem finanční analýzy je příprava

podkladů pro plánování a rozhodování o budoucí strategii firmy.

Finanční stabilitu, která patří mezi základní cíle finančního řízení, je možné hodnotit

pomocí těchto kritérií:

Schopnosti vytvářet zisk, zhodntit vložený kapitál a zajistit přírůstek vlastního majetku.

Toto je nejdůležitější kritérium pro finanční stabilitu podniku, protože do podnikání se

vstupuje s myšlenkou zbohatnutí.

Zajištění platební schopnosti podniku. Vypadá to, že tento cíl má menší prioritu, ale je

stejnětak důležitý. Firma nemůže dlouho fungovat bez schopnosti platit a dostát svým

závazkům. Stává se důležitější v období ekonomické krize.

Tato kritéria jsou velmi důležité při hodnocení a výběru obchodních partnerů. [1]

1.2. Historie finanční analýzy

V Česku se počátek finanční analýzy bere po roce 2000, kdy se objevuje ve spise prof.

Dr. Pazourka. Ve světě se tento pojem objevuje po druhé světové válce. Dříve, krátce

před druhou světovou válkou se objevuje pojem „bilanční analýza“.

V České republice se v poslední době hojně využívá jako nástroj pro vyhodnocování

finanční situace firem. [1]

1.3. Uživatelé finanční analýzy

Účetní informace a výsledky finančních analýz slouží celé řadě interních i externích

uživatelů.

Externí uživatelé finanční analýzy:

• Odběratelé se zajímají o stabilitu svého dodavatele. Čím je firma stabilnější,

tím je méně riziková pro zákazníka. Jde hlavně o dodržení stanovené ceny a

termínů, které se předem domluvily a nebyly ohroženy problémy dodavatele.
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• Dodavatelé – sledují hlavně likviditu a solventnost odběratelů, aby byl

schopný za službu nebo zboží řádně zaplatit.

• Konkurence – společnosti sledují své konkurenty pro srovnání pozic na trhu.

• Státní orgány – zejména daňové záležitosti, statistika

• Banky a pojišťovny – hlídají zadluženost, likviditu, rentabilitu a další. Snaží

se předejít riziku, které by vzniklo ručením a vkladem peněz do

nedůvěryhodné společnosti. Získají informace o finanční situaci společnosti

a mohou rozhodnout, jestli s ním vstoupí do vztahu. Dále mohou podle

finanční analýzy stanovit výši úroku, výši půjčených peněz a záruky.

• Další subjekty jako jsou finanční a daňoví poradci, novináři, veřejnost a

podobně.

Interní uživatelé finanční analýzy:

• Manažeři – střední a vysoký management společnosti. Manažeři využívají

výsledky finanční analýzy k plánování, strategickému a finančnímu řízení

společnosti. Odhalují se slabá místa a určují se opatření k jejich posílení nebo

nápravě.

• Vlastníci a investoři se zajímají především o udržitelnost podnikání, stabilitu

a zisk. Odpovědnost je přenášena na manažery.

• Zaměstnanci – nejsou cílovou skupinou pro výstupy z finanční analýzy, ale

zajímá je stabilita společnosti a z toho plynoucí sociální jistoty, jako je mzda,

příspěvky nebo zaměstnanost.

1.4. Zdroje informací

Úspěšnost finanční analýzy je do jisté míry podmíněna kvalitními zdroji informací a

samotnými informacemi. V dnešní době má analytik mnohem více možností pro získání

informací a je pro něho tedy jednodušší obsáhnout daleko více problematických hledisek.

Hlavním zdrojem informací pro finanční analýzu jsou účetní výkazy, které získáme z

výroční zprávy a jsou to zejména tyto:

• Rozvaha

• Výkaz zisku a ztrát

• Výkaz cash-flow [1]
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1.4.1. Rozvaha

Rozvaha je základním účetním výkazem, který bilancuje stav mezi aktivy a pasivy.

Aktiva, která jsou na jedné straně, ukazují stav majetku firmy, zatímco pasiva nám

ukazují, jak firma k danému majetku přišla. U rozvahy je důležitá bilance, aby se aktiva

rovnala pasivům. [1]

Obrázek 1 - Rozvaha

Zdroj: [2]

Na levé straně rozvahy jsou zobrazena aktiva. Aktiva se dělí na:

• Dlouhodobý majetek – majetek, u kterého je doba používání delší než jeden

rok. Neodepisuje se najednou, ale ve formě odpisů, které se přenáší do

nákladů.

• Krátkodobý majetek – peněžní prostředky, majetek, u kterého se

předpokládá, že se do jednoho roku přemění na peněžní prostředky

• Ostatní aktiva – časové rozlišení nákladů příštích období (platba za nájem,

energie placené dopředu), příjmů příštích období (dosud nezaplacené námi

provedené práce)
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Obrázek 2 - Struktura strany aktiv v rozvaze

Zdroj: [1, p. 24]

Na pravé straně rozvahy se nacházejí pasiva. Pasiva se jinými slovy dají nazvat jako

zdroje financování. Z nich se dozvíme, z čeho firma financovala majetek. Dělí se na:

• Vlastní zdroje – základní kapitál, který představuje souhrn peněžních a

nepeněžních vkladů společníků do firmy.

• Cizí zdroje – ukazuje dluh firmy. Mohou to být jak nezaplacené faktury, tak

finance půjčené z banky.

• Ostatní pasiva – časové rozlišení výnosů a výdajů příštích období. Dále sem

patří dohadné položky. [1]

Obrázek 3- Struktura strany pasiv v rozvaze

Zdroj: [1, p. 26]
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B.II. Dlouhodobý hmotný majetek


[…]


KOČÍ a.s. -13,2% 2 0,6% 2. 2,7% 1 0,2% 2 1

PRIMA a.s. 13,4% 1 16,5% 1 10,8% 1 10,9% 1 4

KOČÍ a.s. 93,5% 2 91,5% 2 85,2% 2 74,2% 2 0

PRIMA a.s. 0,86 1 0,83 1 0,89 1 0,89 1 4

KOČÍ a.s. 0,06 2 0,08 2 0,14 2 0,26 2 0

PRIMA a.s. 995,67 1 - 1 - 1 - 1 4

KOČÍ a.s. -45,87 2 2,95 2 11,42 2 2,45 2 0

32 x 4 x

89% 11%
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zde byla společnost KOČÍ první pouze v roce 2016, kde měla rentabilitu tržeb 2,7 %,

zatímco PRIMA jen 1 %.

V posledním porovnávaném ukazateli, kde se analyzovala zadluženost firem vyhrála

absolutně firma PRIMA. Zde firma KOČÍ nebyla na prvním místě ani jeden rok, v žádné

z použitých výpočtů zadluženosti.

Z tohoto porovnání je tedy zřejmé, že společnost PRIMA a.s. byla lepší v 89 %

porovnávaných ukazatelích, je tedy stabilnější.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vypracování finanční analýzy dvou vybraných stavebních

společností a následné porovnání mezi sebou. Pro porovnání byly vybrány dvě

společnosti z Jihočeského kraje a to firmy PRIMA, a.s. a KOČÍ a.s. Obě firmy byly

vybrány na základě oblasti působení a jejich obratu. Sledované období bylo stanoveno na

roky 2014 až 2017, tedy poslední možné roky, neboť účetní uzávěrky za rok 2018 nebyly

v době vypracování práce zveřejněny. Při porovnání jednotlivých ukazatelů bylo možné

sledovat rozdíly mezi oběma podniky.

Práce má dvě hlavní části. První část je teoretická, ve které je obecně popsána finanční

analýza. Jsou zde popsány potřebné podklady, využití, metody a jednotlivé ukazatele

finanční analýzy.

Ve druhé, praktické části jsem postupně aplikoval metody finanční analýza na obě

společnosti. Pro finanční analýzu je využito horizontální, vertikální analýzy, ukazatelů

likvidity, zadluženosti a rentability. Na závěr práce jsem v rámci mezipodnikového

porovnání tyto společnosti porovnal a zhodnotil je.

V rámci horizontální analýzy rozvahy jsem analyzoval nejdříve aktiva obou společností.

Vývoj aktiv firmy PRIMA, a.s. se choval skokově, kdy v letech 2015 a 2017 byl

zaznamenán nárůst a z roku 2015 na rok 2016 naopak pokles. U firmy KOČÍ a.s. byl

průběh odlišný, v prvním roce jsem pozoroval pokles, zatímco v dalších letech hodnota

aktiv silně vzrostla. Stejná tendence byla samozřejmě zaznamenána i u pasiv.

Během vertikální analýzy aktiv jsem vypozoroval, že obě společnosti mají podobný podíl

dlouhodobého majetku a oběžných aktiv, přibližně v poměru 2:3. Hodnotu aktiv měly

rozdílné, neboť KOČÍ měla poloviční hodnotu aktiv. Až v roce 2017 se změnil podíl u

společnosti PRIMA, kdy se podíl oběžných aktiv a dlouhodobého majetku téměř

vyrovnal. U vertikální analýzy pasiv byly výsledky zajímavější. Zjistil jsem, že firmy

mají odlišný postup krytí svého majetku. Zatímco firma PRIMA kryje majetek z 85-90

% vlastním kapitálem, firma KOČÍ kryje svůj majetek na začátku z 93,5 % cizími zdroji,

následně se tento podíl snižuje a v roce 2017 klesl na 74,2 %. Nicméně, stále je silně

závislá na cizích zdrojích.

Analýza rozdílových ukazatelů popisuje jednotlivé třídy zisku a v závislosti na čase

ukazuje jejich průběh. Společnost PRIMA z této analýzy vyšla lépe, protože její výsledek

hospodaření byl stále kladný, i když kolísal. Pokud bych popsal například chování čistého

zisku po zdanění, tak se pohyboval v rozmezí mezi 1,5 a 10 milióny Kč. U společnosti
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KOČÍ se z analýzy projevilo, že byla v roce 2014 ve ztrátě 25 miliónů Kč, následně se

dostala v dalších letech do zisku, v roce 2016 dosáhla maxima, 5 miliónů Kč.

Analýza poměrových ukazatelů potvrdila nedostatky ve finančním řízení obou

společností. Jak bylo uvedeno, společnost KOČÍ a.s. financuje většinu majetku z cizích

zdrojů, tím jí narůstá zadluženost. Naopak u společnosti PRIMA a.s. financuje převážně

z vlastního kapitálu, což způsobuje nízkou rentabilitu. Její zadluženost je maximálně 17

% a když se zamyslím, že její likvidita je mnohdy i dvakrát vyšší než doporučená

likvidita, mohla by více využívat cizího kapitálu a při dobrém řízení by měla vyšší zisk a

rentabilitu. Kdyby se tak stalo, nedaly by se tyto firmy porovnat, neboť nyní jsem vybral

firmy převážně podle obratu, který měly stejný. Až během přípravy rozvah jsem zjistil,

že společnost PRIMA a.s. má dvojnásobnou hodnotu aktiv.

Po provedení těchto finančních analýz lze říct, že obě společnosti se od sebe velmi liší.

Každá z nich má jinou strategii, ale ani jedna není správná. Po porovnání všech výsledků

z vybraných analýz však mohu konstatovat, že společnost PRIMA a.s. si vede mnohem

lépe a nevidím důvod, že by ji tato strategie mohla dostat do finančních problémů.
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