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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza a porovnání dvou stavebních podniků
Jméno autora: Denis Gabriel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126 Ekonomika a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Vladimíra Nováková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126 Ekonomika a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Komplexní zpracování finanční analýzy stavebního podniku patří mezi témata náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce splňuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, teoretickou část konzultoval, na zpracování praktické části si nechal méně času, ne všechny
připomínky zapracoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor při zpracování vycházel z reálných účetních závěrek dvou stavebních podniků. Aplikoval základní metody finanční
analýzy. Práce obsahuje velmi pěkně zpracované tabulky i grafické zpracování výsledků s přiměřeným komentářem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce splňuje formální náležitosti, grafická úprava je velmi pěkná, nechybí grafy či tabulky vlastní tvorby. Stylistická úroveň
práce je velmi dobrá, věty jsou srozumitelné, občas se vyskytují překlepy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci je využito dostatečné množství odborné literatury, citace i odkazy na zdroje v textu jsou v souladu s normami a
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce splňuje základní obsahové, formální a jazykové požadavky kladené na vysokoškolské práce
obhajované na tomto stupni studia. Autor prokazuje znalosti získané studiem, doplněné o poznatky načerpané z odborné
literatury. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka k obhajobě:

Z vaší finanční analýzy vyšlo najevo, že ani jeden z podniků v případě likvidity nesplňuje doporučené hodnoty.
V tab. 24 - Celkové porovnání na str. 49 jste u všech tří ukazatelů likvidity jako vítěze označil podnik PRIMA, a.s.
Proč?

Datum: 7.6.2019 Podpis: